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Slovo starosty
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Milí spoluobčané!

Pro naše děti nadešel čas prázdnin. 

Všem bych vám chtěl popřát, abyste 
si i vy, dospělí, našli čas na svoje děti 
a mohli se jim věnovat. Jako každý rok 
bych na vás chtěl apelovat, abyste zvá-
žili, jak rychle budete jezdit motoro-

vými prostředky po našem městysi. Je 
nutné počítat se zvýšeným pohybem 
dětí. Rozum máme mít my dospělí  
a přizpůsobit rychlost.

Osmáci  z  borovské  základní  školy  vyrazili  v  polovině  června  na  sportovní  kurz  tradičně  do Daňkovic  u  Sněžného.  Prošli  
jsme  za  čtyři dny  velkou  část  Žďárských  vrchů,  ale  zbyl  nám  čas  i  na  parádní  koupání.  Foto: Jakub  Janáček
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Pochod

3. srpna 2024
Sraz v 10 hod
v Havlíčkově Brodě
na náměstí u Havlíčkova domu

do Havlíčkovy Borové
po 35 letech

Havlíčkovy mládeže

FIRMA, KDE  
CHCEŠ PRACOVAT.
Oslovila Vás některá z těchto pozic,  
nebo znáte někoho koho by mohla zajímat?

Dejte nám vědět na:
+420 725 251 002
kariera@tkz.cz

seřizovač laseru
seřizovač CNC
seřizovač kovacího lisu
nákupčí
technik kooperací
svářeč
brusič nástrojů
mistr výroby
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...pokračování ze str. 1

Slovo
místostarosty

Bankovní účty  Městys
 Havlíčkova Borová

Název účtu
Zůstatek účtu  
k 31. 5. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 935 925,19

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 648,35

ČSOB Municipální 
konto 329 790,76

ČSOB Spořící účet 21 122,53
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  20 829,09
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 4 136 120,12
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období květen - největší příjem - ve výši  
981.912 Kč za daň z přidané hodnoty

Za období květen - největší výdaj - ve výši  
3 000 000 Kč za vratku půjčky obci Jitkov

Vážení spoluobčané,
nastal čas prázdnin, dovolených a pro 
mnohé zaslouženého odpočinku. Přeji 
vám, ať si letní měsíce užijete ve zdraví, 
načerpáte nové síly a řádně si odpoči-
nete.

Slučování ročníků
Začátkem června proběhla schůzka 
školské rady a rodičů žáků třetí a čtvrté 
třídy. Právě těchto tříd se má slučování 
v příštím školním roce týkat. Ředitelka 
školy rodičům vysvětlila důvody, proč  
k tomuto kroku přistoupila. Rodiče měli 
možnost vyjádřit se k problematice  
v diskusi a někteří tuto možnost využili.

Chápu, že někteří rodiče mají obavy 
ze slučování tříd, ale v borovské škole 
mají s tímto postupem poměrně bo-
hatou zkušenost. K prvnímu slučování 
došlo už v roce 2010. Věřím, že obavy 

Borovská pouť
Rada městyse řešila nemálo podně-
tů, že pouť nebyla podle představ ob-
čanů. Celá rada se shodla, že na příští 
rok nabídneme k pronájmu i asfaltové 
hřiště u sokolovny, protože atrakcí zde 
nebylo mnoho a pro starší zde nebylo 
vyžití. Také čas, ve kterých byly atrakce 
v provozu, nebyl ideální a chceme ho 
upravit. Historicky k nám jezdí rodina 

Hoffingerových, a tak věřím, že naše 
připomínky budou vyslyšeny.

Městská památková zóna
V měsíci červnu k nám zavítali pracov-
níci Národního památkového ústavu. 
Jednalo se celkem o čtyři osoby. Nebyli 
jsme informováni, že zde bude probí-
hat dokumentování stávajícího stavu. 
Problém s tím nemá asi nikdo z nás, 
ale je nepříjemné, když se zde pohybují 
lidé s foťáky a fotí si objekty i s jejich 

nejsou na místě a že děti i učitelé celou 
věc bez problému zvládnou.

Výzkum světelného smogu
V dubnových borovských listech 

jsem vás informoval o chystaném vý-
zkumu, který se zabývá vlivem světel-
ného znečištění na hmyz. Tehdy pro-
běhla schůzka a byli jsme požádáni  
o spolupráci vědeckou skupinou z České 
zemědělské univerzity v Praze, z fakulty 
životního prostředí, z katedry ekologie, 
která se výzkumy tohoto typu zabývá. 
Cílem projektu mělo být zhodnocení 
vlivů různých typů pouličního osvětlení 
na hmyz. Koncem června jsme obdrželi 
zprávu, že se u nás tento výzkum pro-
vádět nebude. Hlavním důvodem byla 
výška sloupů a dlouhý výložník lampy 
kde by bylo náročné a možná trochu 
i nebezpečné instalovat lapače hmy-
zu. Těší mě, že navázaná spolupráce  
s Českou zemědělskou univerzitou trvá 
a jsme připraveni podat pomocnou 
ruku vědě při dalších experimentech.

Ing. Josef Nevole

Z JEDNÁNÍ zastupitelstva MĚSTYSE ZE DNE 21. 6. 2024
Omluveni: Ladislav Luňáček, Bc. Hana Tonarová, Jan 
Frühbauer, Ing. Karel Tonar, Lukáš Kopecký
ZM schválilo ověřovatele zápisu. Při kontrole zápisu z minu-
lého jednání: K usnesení č. 8/5/2024: Městys Havlíčkova Bo-
rová bude podávat žádost o změnu způsobu využití z ostatní 
plochy a neplodné půdy na komunikaci (polní cestu). Pro-
běhla jednání s paní Blankou J. z Havlíčkovy Borové. Dle geo-
metrického plánu má zájem pouze o pozemek par. č. 3134/4 
díl A. ZM schválilo zápis z minulého jednání a následně i pro-
gram jednání rozšířený o akci „Prodloužení teplovodu 2024“ 
a záměr prodeje pozemku par. č. 230/1 v k. ú. Havlíčkova Bo-
rová „AKORD“. 9-0-0
Starosta seznámil zastupitele s návrhem závěrečného účtu 
městyse za rok 2023. Magda Hošáková, hospodářka městy-
se, ho podrobněji představila a uvedla zjištěné nedostatky  
a navržená opatření.
Nedostatek: Uvnitř orgánu veřejné správy nebyla zajiště-
na předběžná řídící kontrola plánovaných a připravovaných 
operací. Například vyřazení majetku ke dni 31. 12. 2023 
ve výši 1 228 275,94 korun nebo výdajový pokladní doklad  
č. 315 ze dne 29. 11. 2023 na částku 425 korun za cestovné.
Opatření: Vedoucí tohoto orgánu bude podepisovat a schva-
lovat doklady.
Nedostatek: Územní celek inventarizací neověřil, zda skuteč-

ný stav odpovídá stavu v účetnictví. Kontrolou bylo zjištěno, 
že nebyly doloženy zůstatky některých účtů.
Opatření: Městys bude provádět inventarizaci všech rozva-
hových účtů a bude dokládat výčetky pokladny a cenin.
Nedostatek: Účetnictví nebylo průkazné, protože nebyly 
průkazné účetní záznamy nebo nebyla provedena inventa-
rizace. Městys dne 31. 12. 2023 účtoval o úbytku pozemků 
obhospodařovaných Lesním družstvem Přibyslav v částce  
15 066,16 korun.
Opatření: Městys bude účtovat o pozemcích obhospodařo-
vaných Lesním družstvem Přibyslav průběžně.
Nedostatek: Územní celek nedodržel obsahové vymezení 
položky rozvahy D.II.Dlouhodobé závazky. Městys přijal dne 
19. 12. 2023 na základě smlouvy bezúročnou finanční zá-
půjčku ve výši 3 000 000 korun splatnou do 31. 3. 2024. Tyto 
finanční prostředky byly zaúčtovány na účet 451 – dlouhodo-
bé úvěry, ačkoliv měly být zaúčtovány na účet 326 – přijaté 
návratné finanční výpomoci krátkodobé.
Opatření: Městys přeúčtuje finanční zápůjčku ve výši 3 000 
000 korun na účet 326 – přijaté návratné finanční výpomoci 
krátkodobé.
Zastupitelstvo městyse schvaluje závěrečný účet Městyse 
Havlíčkova Borová za rok 2023 s výhradou a schvaluje přijetí 
nápravných opatření. 9-0-0

obyvateli. Kdybych se dvou pracovnic 
nedoptal, o co jde, tak se to ani nedo-
zvíme. Budu věřit, že příště dá Národní 
památkový ústav vědět dopředu a my 
budeme mít možnost vás řádně infor-
movat.

Přeji vám, klidné prázdniny zalité 
sluncem.

Přemysl Tonar
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak 
zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 15. 5. 2024
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2024. 5-0-0
RM schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě  
o zřízení služebnosti s Krajem Vysočina, IČO 70890749, 
Jihlava, spočívající ve zřízení, provozování a údržbě stavby 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení ulic K Vepřové, Dlážděná, 
Horní obec - Havlíčkova Borová“. 5-0-0
RM schvaluje Mgr. Marii V. opravu pomníku (hrobové místo 
NH 231-232) na místním hřbitově v Havlíčkově Borové  
z důvodu špatného technického stavu, avšak za podmínky, 
že zůstane hrobové místo a zařízení ve stávající velikosti 
dvojhrobu. 5-0-0
RM schvaluje záměr pronájmu části pozemků par. č. 252/1 
a par. č. 254/1, oba v k. ú. Peršíkov, které jsou ve vlastnictví 
Městyse Havlíčkova Borová (plocha cca 284,5 m2 dle 
předloženého situačního nákresu) paní Bc. Barboře K., a to 
za účelem užívání jako zahrada. 5-0-0

RM schvaluje poskytnutí sponzorského daru Základní  
a mateřské škole Havlíčkova Borová, IČO 70985669, na akci 
„Rozloučení s MŠ“, a to 16 ks textilních tašek s kresbou 
městyse a 16 ks čepic s logem městyse. 5-0-0
RM schvaluje uzavření Rámcové smlouvy o dodávkách 
kompostu společnosti Havlíčkova Borová zemědělská a.s., 
IČO 25252267. 5-0-0
RM schvaluje uzavření Rámcové smlouvy o dodávkách 
kompostu Ing. Radoslavu Tonarovi, IČO 76333914, Náměstí 
12, Havlíčkova Borová. 4-0-1
RM schvaluje uzavření Rámcové smlouvy o dodávkách 
kompostu Přemyslu Tonarovi, IČO 17587298, se sídlem  
U Vodárny 366, Havlíčkova Borová. 4-0-1
RM neschvaluje žádost paní Mgr. Marie V. o povolení 
zmenšení pomníku a hrobového místa NH 231-232.  
RM požaduje ponechat hrobové místo jako dvojhrob. 5-0-0

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 3. 6. 2024
Omluveni Jiří Halama
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2024. 4-0-0
RM schvaluje žádost Aleše F. o pronájem obecního bytu  
v bývalé hasičárně č. p. 110. 4-0-0
RM schvaluje žádost Jiřiny P. o souhlas s opravou plotu u ro-
dinného domu Luční 314. 4-0-0
RM schvaluje Ing. Petru H. žádost o souhlas s umístěním pře-
nosného mysliveckého zařízení – posedu na p. č. 5064 v kata-
strální území Havlíčkova Borová. 4-0-0
RM schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z FONDU VYSO-
ČINY, s názvem PROGRAMU „AKCESCHOPNOST JEDNOTEK 
POŽÁRNÍ OCHRANY OBCÍ 2024“ s Krajem Vysočina. 4-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 7 ke smlouvě o dodávce elektric-
ké energie s firmou Havlíčkova Borová zemědělská a.s.,  
IČ: 25252267. 4-0-0
RM schvaluje Dodatek ke smlouvě o dodávce tepelné ener-
gie s firmou Havlíčkova Borová zemědělská a.s. 4-0-0

Rada městyse bere na vědomí:
RM bere na vědomí žádost vlastníků pozemků par. č. 1705/1, 
4124/1, 4124/2, 4125/1, 4126, 4127 v k. ú. Havlíčkova Boro-
vá o změnu územního plánu. Záměrem vlastníků je převede-
ní pozemků na plochu pro rodinné bydlení.
RM bere na vědomí žádost Jana H., o pronájem obecního 
bytu.
RM bere na vědomí Oznámení ředitelky ZŠ a MŠ Havlíčkova 
Borová k prázdninovému provozu mateřské školy.
RM bere na vědomí Ohlášení Miloslava S., o provedení prů-
zkumného vrtu na pozemku par. č. 579/1 v katastrálním úze-
mí Havlíčkova Borová.
RM bere na vědomí Územní souhlas Městského úřadu v Při-
byslavi, Odboru výstavby a životního prostředí, Bechyňovo 
náměstí 1, Přibyslav, s umístěním stavby dřevěného přístřeš-
ku u RD č.p. 125 na pozemku p.č. 76/64, v k.ú. Havlíčkova 
Borová.

ZM bere na vědomí hospodaření Městyse Havlíčkova Borová 
za rok 2023.
ZM schvaluje řádnou účetní závěrku Městyse Havlíčkova Bo-
rová za rok 2023. 9-0-0
ZM schvaluje prodloužení převodu finančních prostředků  
z Fondu obnovy vodovodu a kanalizace na hlavní účet městy-
se ve výši 3.600.000 korun do 31. 10. 2024. 9-0-0
ZM Z schvaluje memorandum o koordinovaném postupu při 
přípravě a budování OZE. Usnesení nebylo přijato. 0-9-0
RŮZNÉ
- Prodloužení teplovodu – je zpracována žádost o dotaci, 
která byla zaslána na Státní fond životního prostředí, zatím 
jsme odpověď neobdrželi. Předpokládané náklady na tuto 
akci budou činit 3 milióny korun. V případě, že nedostaneme 
dotaci, bude se teplovod stavět na etapy. V první části bude 
prioritou úsek k domu č. p. 18, majitele Vladimíra Křesťana. 
Zastupitelstvo městyse Havlíčkova Borová pověřuje starostu 
jednáním s firmou Havlíčkova Borová zemědělská a.s., o pro-
věření smlouvy na dodání tepla. 	
Ve 20.10 se na jednání dostavil Ing. Josef Nevole.
- ZM schvaluje, v případě, že vlastníci nynějšího pozemku 
parc. č. 230/1 (Ing. Simona K., Ing. Dominik S.) nezačnou 
stavět do termínu, který je uveden v kupní smlouvě, odkupí 

pozemek městys zpět za cenu 700 Kč/m2. 8-1 (Karásková)-0
- Příjem žádostí na nízkoúročný úvěr na stavbu kanalizace  
v Peršíkově proběhl 15. 6., žádost jsme stihli odeslat, čekáme 
na vyjádření. Jedná se o úvěr na 10 let s úročením 1 %. Žádá-
me o 20 % z uznatelných nákladů, cca 9 milionů korun.
- Pod farou pokračuje zadláždění prostranství.
- Firma Bergasto a.s., IČO: 28340957 z Olomouce pokraču-
je na akci „Sanace zemin a odstranění tělesa bývalé KČOV 
Havlíčkova Borová, zahájily se veškeré práce, těží se štěrk, 
budou odebrány vzorky.
- Zastupitelé upozornili na provozní závady na místním 
dětském hřišti, starosta přislíbil, že městys tyto závady  
v nejbližší době odstraní.
- Zastupitelé vedli diskuzi ohledně společných tříd v místní 
základní škole a bylo poukázáno na to, že tuto informaci ředi-
telka školy neoznámila Radě městyse.
- Starosta promítl zastupitelům inženýrské sítě na pozemcích 
„ZTV Pod Moštárnou“ – vedení plynu, vedení nízkého napětí, 
kanalizační vedení.
- ZM schvaluje nabídku ceny 300 korun za m2 za odkup po-
zemku par. č. 1052/2, v k. ú. Havlíčkova Borová od majitelky 
paní S, bude čekat na její  vyjádření.

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 19. 7. 2024
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Sedm zpráv z Kraje Vysočina
Vysočinskou architekturu obohatily 
nové stavby. Stavbou Vysočiny jsou 
opravená Družstevní ulice a nová 
okružní křižovatka v Kamenici nad Li-
pou, dostavba biatlonového areálu 
Vysočina Areny v Novém Městě na Mo-
ravě, multifunkční objekt Bohuslavice, 
oprava státního zámku Telč a oprava 
penzionu Just v Jimramově. Letos po-
rota vybírala z 19 nominovaných staveb 
a kromě hlavní ceny udělila i dalších 
šest čestných uznání, např. krajské no-
vostavbě sportovní haly VOŠ a SPŠ Žďár 
nad Sázavou nebo za zdařilou obnovu 
fasád objektů na jihlavském náměstí 
sloužících pro expozice Muzea Vysoči-
ny Jihlava. Kraj Vysočina je dlouhodo-
bě nejčastěji oceňovaným investorem  
v soutěži Stavba Vysočiny.
Kraj Vysočina podporuje lokální výrob-
ce potravin a místní zemědělce, kteří 
budou mít nově možnost své produkty 
nabídnout na regionálním tržišti. Kraj 
aktuálně doprogramovává online mo-
dul, do kterého se budou moci zare-
gistrovat dodavatelé s provozovnou na 
Vysočině. Odběrateli budou například 
školní jídelny, které už teď o produkty 
projevily zájem a do budoucna se po-

čítá i s domovy sociální péče. Systém 
začne fungovat už na podzim letošního 
roku.
Během letních prázdnin vystřídají ve 
školách žáky a učitele mistři různých ře-
mesel. Kraj Vysočina v letošním roce na 
modernizaci a opravy ve svých školách 
vyčlenil z rozpočtu téměř 464 miliónů 
korun. Pracovat se bude mimo jiné na 
modernizaci domovů mládeže – napří-
klad v Heleníně nebo Třebíči, ale i na 
dokončení nových dílen pro odborný 
výcvik – například v Pelhřimově, Kame-
nici nad Lipou, Jihlavě nebo Chotěboři.
GRATULUJEME! Vesnicí roku Kraje Vy-
sočina je SMRČNÁ na Jihlavsku. Další 
tituly a ocenění náleží dalším 14 ob-
cím – Radňovicím, Březníku, Okříškám, 
Borům, Sazomínu, Přibyslavicím, Osla-
vicím, Lipníku, Křídlům, Veselé, Heral-
ticím, Vilémovicím, Vepříkovu a hned 
dva tituly porota přidělila Hodicím. 
Slavnostní předání všech titulů letošní-
ho ročníku soutěže je naplánováno na 
2. srpna.
Sociální centrum Kraje Vysočina v Jih-
lavě otevře nově komunitní centrum. 
Pro klienty, ale i další seniory nebo spo-
luobčany s hendikepem z města a okolí 
tak bude centrum přirozeným místem, 
kde se lidé budou moci společně se-
tkávat a trávit čas. Počítá se s nabídkou 
přednášek, besed, tvořivých dílen, s fy-
zio-rehabilitačními aktivitami, zdravot-

ním cvičením pro seniory, ale v nabídce 
budou například i společné aktivity dětí 
a seniorů a zprostředkování poraden-
ství. Program komunitního centra bude 
plánován v dopoledních i odpoledních 
hodinách, tak aby tým Kraje Vysočina 
zjistil, kdy je o aktivity největší zájem. 
Všechny činnosti centra budou nabíze-
ny seniorům zdarma.
Krajský kamenný hospic, který Kraj Vy-
sočina postavil za 76 milionů v Havlíč-
kově Brodě, zahájí po prázdninách 
zkušební provoz. První klienty by pak 
zařízení mohlo přijmout už letos na 
podzim. Maximální kapacita je osmnáct 
lůžek pro dospělé a dva pokoje pro děti. 
Hospic poskytne zázemí také rodinám 
a blízkým klientů. Provozovat jej bude 
spolek Mezi stromy.
Zlatou jeřabinu udělenou v rámci 20. 
ročníku krajské ankety v kategorii kul-
turní aktivita udělila veřejnost diva-
delnímu představení Dobytí severního 
pólu – benefičnímu vystoupení pro 
hospic Bárka. Cenu za nejlepší památ-
kovou péči získal Pavel Gorka za obnovu 
Židovského domu na třebíčské Blaho-
slavově ulici.
Přeji vám klidné a slunečné prázdniny. 
A pokud budete hledat dobré zprávy, 
najdete je zcela jistě na našem kraj-
ském webu. Krásné léto!

Vítězslav Schrek,  
hejtman Kraje Vysočina

slovo
hejtmana

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ

ČSL, TOM 09)

Sociální demokracie

Starostové a osobn. pro Evropu

Česká pirátská strana

STAČILO!, KSČM, SD SN, ČSNS

Další strany, které získali 
maximálně 4 hlasy

Výsledky voleb do EU parlamentu v Havlíčkově Borové 2024

výsledky voleb do evropského parlamentu 2024
Volební účast byla v Havlíčkově Borové 39,74 %. Nejvíce hlasů - 74 -  získala strana SPOLU, druhý nejvyšší výsledek získala s 
počtem hlasů 72 strana ANO 2011 a třetí nejvíce volená strana, s počtem hlasů 32, je strana STAČILO!, KSČM, SD-SM, ČSNS.
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Josef Stránský, který se u nás narodil, neváhal 
položit za svoji vlast život. Je tomu osmdesát let

Osmdesát let už uplynulo od 6. června 
1944, kdy se v Normandii uskutečnila 
monstrózní obojživelná vojenská ope-
race. Spojenecká vojska tehdy na plá-
žích severní Francie překonala Atlantic-
ký val a otevřením další fronty v Evropě 
udělala podstatný krok k porážce Hitle-
rových vojsk. Můžeme být hrdí na to, že 
jedním z prvních československých let-
ců v barvách britské RAF, kteří se onoho 
slavného dne účastnili, byl také borov-
ský rodák Josef Stránský.

Kdyby žil Josef Stránský dnes, novi-
náři by si u něj jistojistě podávali dve-
ře. Každý by chtěl zpovídat muže pro-
slulého svoji odvážnou povahou. Muže, 
který toho pro svobodu během pár let 
udělal tolik. Jak by asi tehdy vypadal 
rozhovor s tímto bombardovacím let-
cem, který byl po sametové revoluci in 
memoriam povýšen do hod-
nosti plukovníka letectva? 
Zkusme si představit, že je 
19. června 1944 a na letec-
kou základnu v Thorney Is-
landu v Sussexu u pobřeží 
Lamanšského průlivu přijíž-
dí žurnalista, který připravu-
je rozhovor právě s Josefem 
Stránským jako zástupcem 
československých letců. Na 
co by se ho asi mohl ptát  
a jaké by mohly být odpo-
vědi?
Josefe, zkuste se nám tro-
chu představit. Víme, že 
jste z Československa. Ale 
odkud pocházíte přesně?
Pocházím z obce Borová, 
která leží takřka na pome-
zí mezi Čechy a Moravou. 
Není to žádné velké město, 
ale vesnice, kde se mezi válkami žilo 
docela klidně. Před více než sto lety 
se tu narodil i náš nejslavnější rodák, 
novinář a spisovatel Karel Havlíček 
Borovský. Toho vy asi znát nebudete, 
ale svoji sochu má nejen na našem 
náměstí, ale také v mnoha jiných měs-
tech po celém světě. A právě na borov-
ském náměstí mají moji rodiče Josef  
a Marie statek s číslem 17, kde jsem se 
narodil. V Borové jsem také chodil osm 
let do školy a ještě rok v Chotěboři. Pak 
jsem si dal chvíli od vzdělání pauzu, pra-
coval jsem, ale nakonec jsem v Pardu-
bicích na průmyslovce složil maturitní 
zkoušku.
Celá základna o vás ví, že jste skvělý le-
tec. Jak jste se vlastně dostal k armádě 
a k létání?
No, čtyři roky předtím, než vypukla vál-
ka, jsem nastoupil na vojenskou službu 

v Pardubicích, a dokonce jsem tu absol-
voval i Školu pro důstojníky jezdectva  
v záloze. Ale mým velkým snem bylo 
létání a nechtěl jsem se ho vzdát i přes 
dílčí neúspěchy. Proto jsem nastou-
pil na Vojenskou akademii v Hranicích 
a před šesti lety se ze mě stal poručík 
letectva. Začal jsem sloužit v Brně,  
a když jsme v roce 1938 mobilizovali, 
tak i v Křižanově, který není daleko od 
mé rodné vsi. Těsně předtím, než Hitler 
hanebně obsadil zbytek našeho rozbi-
tého státu, jsem byl jmenován polním 
pilotem.
Události v březnu 1939 pro vás a vojá-
ky vaší armády musely být velká rána. 
Vždyť spousta z vás začala brzy po oku-
paci utíkat přes hranice….
Ano, to je pravda. Spousta vojáků  
a lidí, kteří věřili, že brzy vypukne válka 

a chtěli bojovat za svou vlast, hledala 
cesty, kudy z protektorátu ven. Nejjed-
nodušší bylo dostat se do Polska nebo 
na Balkán. Proto jsem na začátku léta 
odjel do Ostravy a odtud přešel do Pol-
ska. Jen po pár týdnech jsme ale odjeli 
do Francie, kde jsem chtěl do Cizinecké 
legie. Do ní jsem se na podzim dostal, 
ale to už byla Francie s Německem ve 
válce a byli jsme zařazeni do výcviku, 
kde jsme létali na letadlech Marcel 
Bloch. Záviděli jsme kamarádům, kteří 
už ve Francii mohli bojovat, ale já jsem 
do bojů nezasáhl a v létě 1940 jsme 
museli odplout do Anglie. Ta už zůstala 
jediná, která stála proti Hitlerovi, a prá-
vě začínala letecká bitva o Británii, kde 
mimochodem excelovali i naši stíhači, 
mezi které jsem chtěl také patřit. Tře-
ba Pepu Františka nebo nočního dravce 
Karla Kuttelwaschera určitě znáte. Mi-
mochodem, Kája pochází také z našeho 

kraje, narodil se ve Svatém Kříži, vesnič-
ce kousek od Havlíčkova Brodu.
Proč jste vlastně nebyli okamžitě na-
sazováni na bojové lety? Určitě jste se 
chtěli Němcům hned postavit.
Vždyť dobře víte, že válečná situace 
pro Británii nebyla jednoduchá a pro 
letce, kteří v každé zemi létají s jinými 
typy letadel, už vůbec ne. Museli jsme 
se naučit spoustu věcí a zacvičit se. 
Na jaře 1941 jsem byl zařazen do East 
Wrethamu k naší třistajedenáctce  
(311. čs. bombardovací peruť). Od 
pozdního jara toho roku jsme začali 
podnikat nálety na Německo, velká 
města, a cílem byly také velké německé 
severské přístavy jako Hamburk nebo 
Brémy.
A za své bojové nasazení si zasloužíte 
velké uznání. Vždyť si vaše českoslo-

venská peruť na čas vyslou-
žila naprosto čestné místo 
mezi ostatními bombardo-
vacími jednotkami králov-
ského letectva.
Ano, máme od té doby vý-
bornou pověst a podařilo 
se nám pro naši zemi získat  
v Anglii popularitu. Já osob-
ně jsem v té době dosáhl 
hodnosti Squadron Leade-
ra a stal jsem se velitelem  
B letky. Ale pozor, měli jsme 
také velké ztráty. Chvíli jsme 
museli činnost přerušit  
a přesunuli jsme se do Se-
verního Irska. Začali jsme 
se specializovat na nízké 
létání a bombardování cílů 
na vodě. Přesouvali jsme 
se dál, nejprve do Walesu  
a pak do Norfolku.

Takže tady už jste zažil bombardování 
ve velkých svazech.
Ano, mohu mluvit třeba o náletu na 
Brémy, kterého se účastnilo více než ti-
síc letadel. Měli jsme za cíl zničit letec-
kou továrnu a průmyslovou část města. 
Musím říci, že to bylo poprvé a napo-
sledy, kdy jsme měli výslovně povoleno 
bombardovat i civilní cíle... Nebyli jsme 
za to šťastní, ale Němci se neštítili zuři-
vě vraždit a ničit vše, co jim přišlo pod 
ruku. Vždyť krátce předtím vypálili Lidi-
ce. Takový neslýchaný zločin (rozzlobe-
ně)! Na město z našich letounů dopadly 
i bomby s nápisem Za Lidice.
Každopádně měl váš Wellington a po-
sádka velké štěstí, že jste se vrátili živí. 
Vždyť váš návrat způsobil na letišti 
skoro senzaci.
Ano, to je pravda. Protiletecká obrana 
nás v prudké palbě trefila naplno a do-

Josef Stránský (vlevo) při leteckém výcviku. Foto: archiv Ivana Nejedlá
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stali jsme mnoho zásahů. Byly to hodně 
krušné chvíle, kdy jsme byli blízko smr-
ti. Začal nám hořet pravý motor a musel 
jsem dokonce uvnitř hasit požár. Byly to 
neskutečné chvíle. Naštěstí se podařilo 
a dolétli jsme zpět bez zranění.
No, to musela být opravdu síla. Pak 
jste se ale vrátili zpět do Walesu. Proč?
Byli jsme zařazeni do Coastal Com-
mand. To určitě znáte, jde o hlídkové 
lety nad oceánem, kdy jsme měli ničit 
nepřátelská plavidla a ponorky. Létali 
jsme hodně nad Biskajský záliv.
Snad až zbytečně mlčíte o svém slav-
ném útoku na zaoceánskou ponorku. 
Povězte nám o něm víc.
Nu dobrá. Bylo to severně od španěl-
ského města La Coruňa, kam jsem le-
těl se svoji posádkou – čtyřmi Čechy  
a dvěma Slováky. Asi tři kilometry od 
nás jsem viděl nejprve malé vlnky a pak 
i periskop a můstek. Bylo jasné, že jde 
o ponorku. Okamžitě jsme se rozhodli 
pro rychlý útok, oni začali manévrovat 
a nepokusili se o ponoření. Dostali jsme 
se do výšky patnácti metrů a v tu chvíli 
jsem shodil tři hlubinné nálože a začali 
jsme na ponorku i posádku jejich kanó-
nu pálit i z palubních zbraní. Najednou 
těsně u ponorky vystříkly pětadvaceti-
metrové gejzíry vody. Povedlo se a stroj 
se zastavil. Hned v tu chvíli jsme útoči-
li znovu a shodili další nálože. Nalétali 
jsme opravdu nízko, v jeden okamžik 
jsme byli zhruba jen tři metry od hla-
diny moře, to už je hodně nebezpečné. 
Po dalším útoku se ponorka naklonila 
na stranu a ponořila se. Nakonec byla 
vidět jen mastná skvrna od oleje na 
hladině… Ale jak přesně dopadla, ne-
vím. Němci nám to asi jen tak neřeknou 
(úsměv).
Nebuďte tak skromný, za svůj čin jste 
přece dostal vysoké vyznamenání Zá-
služný letecký kříž. V návrhu se dokon-

ce píše, že rychlost a přesnost útoku 
a palba střelců byla výsledkem velké 
zručnosti, rozhodnosti a vašich velitel-
ských schopností.
Ano, to je pravda (úsměv). Ale nezaží-
vali jsme jen úspěchy. Musíme také říci, 
že při jednom z dalších útoků na lodě 
v Bordeaux jsme se třeba k cíli nedo-
stali. Napadli nás stíhači a těžce nás 
zasáhli, včetně našeho střelce. Museli 
jsme shodit náklad a poškození se vrátit 
zpátky.
A kde jste působil dál?
Od února loňského roku 1943 jsem za-
čal cvičit nováčky a až na podzim jsem 
se dostal zpět k bojovým letům, ten-
tokrát na velmi rychlých dvoumoto-
rových Mosquitech. Dovolím si malou 
spekulaci. Víte, on mi to sám neřekne, 
ale myslím si, že mě ke své peruti vyžá-
dal P. C. Pickard. To je známý Angličan, 
který nám – Čechoslovákům - opravdu 
fandí, a dokonce si dal na ramena nápis 
Czechoslovakia. Někdy z toho byly na 
základnách až komické situace. Ale to 
jen na okraj. Od letošního března jsem 
se tak stal velitelem letky a jako taktičtí 
letci jsme útočili na strategické cíle – 
třeba na železnici nebo mosty ve Fran-
cii, abychom nepříteli a jeho vojskům 
co nejvíce ztížili logistiku a přesuny.
To byl důležitý dílek do skládanky. 
Vždyť konečně jsme se před pár dny 
dostali přes kanál La Manche, vylodili 
se v Evropě a otevřeli další frontu. A vy 
jste byl 6. června u toho!
Je to tak. V jednu ráno jsme vzlét-
li s Frantou Boudou, po chvíli jsme už 
bombardovali jednu silniční křižovatku 
v Normandii a o půl čtvrté ráno jsme 
byli zpět. Jsem šťastný, že se celá ta 
obrovská akce povedla, tohle už Hitle-
rova vojska nemůžou zvládnout. Bojují 
přeci proti ohromným spojeneckým si-
lám, kéž by se co nejdříve vzdali. Moc 
si přeji, aby bylo Československo zase 

svobodné a abych zase brzy viděl na 
náměstí v Borové své příbuzné a přá-
tele. Vždyť právě za ně, za naši vlast  
a svobodu všech lidí v okupované Evro-
pě bojujeme. Snad to bude brzy…
Přejeme si to samé a děkujeme za roz-
hovor!

Otištění pomyslného rozhovoru by 
se S/L Josef Stránský DFC a ani jeho 
parťák z letounu František Bouda ne-
dočkal. Jen o pár hodin později, v noci  
z 20. na 21. června 1944, takřka v jed-
nu ráno vystartovali na misi nad Francii. 
Už se nikdy přesně nedozvíme, co se 
stalo. Zdá se, že jej nedostihli nepřá-
telští stíhači. Je možné, že Josef Strán-
ský doplatil na svoji nesmírnou odvahu  
a snahu o co největší přesnost. Není 
totiž vyloučené, že stroj byl zasažen 
vlastními pumami, které se vždy snažil 
shodit z co nejmenší výšky. Nevíme.  
V dopise velitele 21. perutě inspektoro-
vi československého letectva z června 
1944 stojí. „Vždy odváděli skvělou práci 
a byli dychtiví operovat proti nepříteli. 
Byli nejpopulárnější mezi svými druhy 
a oba velmi postrádáme. Doufejme, že 
jsou mezi nezvěstnými jen dočasně.“

Nebylo tomu tak. Zbytky letounu  
i s oběma mrtvými letci byli později 
identifikovány v St. Valery v Norman-
dii. Josef Stránský, kterému bylo devě-
tadvacet let, leží i se svým kamarádem 
pohřben ve společném hrobě na vojen-
ském hřbitově v St. Valery-en-Caux.

Vzpomeňme na úmrtí našeho rodá-
ka, pro kterého nebyla odvaha a vlaste-
nectví jen prázdnou frází. Připomeňme 
si statečného muže, držitele mnoha vy-
znamenání, který neváhal za svobodu  
a vlast nasazovat a nakonec i položit 
svůj mladý život.

Zdroj: Černý, Karel. S RAF proti ponorkám. 
Havlíčkova Borová. 2004.

Jakub JanáčekStránský (vpravo) se spolužáky v Pardubicích, kde studoval. Foto: archiv Ivana Nejedlá

Josef Stránský s bratrancem Václavem Strán-
ským. Foto: archiv Ivana Nejedlá
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Sedmička v nefalšované akci
Jako první zahájili výletní plavbu na II. stupni sedmáci. Hned 
první červnový týden jsme vyrazili za kulturou i klidem do 
malebného okolí Zadní Třebáně. Nejprve jsme si v Praze 
vyzkoušeli prostředí nefalšované akční hry, poté jsme se 
rozprchli po Václaváku a nakonec jsme „zakempovali“ přímo 
u břehů zdivočelé Berounky. Výlet jsme uzavřeli náročným 

pěším výšlapem ke Karlštejnu, kdy někteří doslova lezli po 
čtyřech. Posilněni skvělým obědem v podhradí jsme se 
vlakem přesunuli domů.

A nakonec jedno výletní heslo pro zainteresované: „Dej si 
přesnídávku a zvládneš všechno!“

Sedmáci, byla s vámi legrace a byli jste skvělí!!
A. Janáčková,  

J. Janáček

Z Olympiády Podoubraví jsme si 
přivezli zlato i stříbro

Na začátku června se v krásném sportovním areálu ždírecké základní školy konala 
tradiční Olympiáda Podoubraví. Tentokrát se účastnili žáci druhého stupně  
a pořadatelé připravili soutěže v minikopané, florbalu, přehazované a stolním 
tenise.

Borovská škola měla na všech disciplínách své zástupce, kteří podali skvělé  
a nadšené sportovní výkony. Dařilo se děvčatům v přehazované, ve které vybojovaly 
krásné druhé místo a nejvíc zazářil Filip Bílený z devátého ročníku, který právem 
získal zlato ve stolním tenisu. Gratulujeme!!

Díky pořadatelům za pozvání a žákům za vzornou reprezentaci naší školy.
Jakub Janáček,  

Blanka Zvolánková

Sportovně-turistický kurz v Daňkovicích se povedl
I letošní osmáci vyrazili do Selského 
dvora: tradičního útočiště sportovního 
kurzu školy v Daňkovicích. A že jsme se  
v útulném penzionu a jeho okolí během 
čtyř dnů vážně nenudili. Hodně jsme se 
smáli, plavali, sportovali a především 
chodili po krásné krajině Žďárských vr-
chů. Bylo to skvělé.

V romantickém prostředí v okolí 
Daňkovic, Sněžného, Tří Studní, Milova 
nebo Nového Města na Moravě je toho 
k vidění opravdu hodně. A my jsme se 
snažili vymezený čas využít naplno.

Nachodili jsme desítky kilometrů, 
poznali hluboké lesy i spousty vesniček 
a samot v srdci Žďárských vrchů, navští-
vili spousty vesnických obchodů, zdola-
li 25 kilometrů dlouhou túru na Devět 
skal a okolí, vylezli na skalní hrad Štar-
kov, koupali se nejen v penzionu, ale  
i v bazénu v Novém Městě na Moravě. 

Hráli jsme minigolf, stolní tenis, bad-
minton, přehazovanou. Pochutnávali 
jsme si na výborném jídle a všichni se 
dobře bavili.

Díky majitelům Selského dvora za 
báječný pobyt.

Jakub Janáček, Marek Kotrč

Lezu, lezeš, lezeme…
Počátkem června se žáci 3., 4., 5. ročníku vydali na společný 
akční výlet do Letního tábora Beruška v Počátkách u Pelhři-
mova. Jednotlivé skupiny si postupně vyzkoušely zábav-
né týmovky, které byly náročné na vzájemnou součinnost  
a přemýšlení. Lanové centrum s nízkými a vyššími překážkami,  
s menší, větší a velkou obtížností vyzývalo ke zdolání.

Netradiční bojovky na paintballovém hřišti si vedle chlap-

ců s chutí a odvahou zahrály i dívky. Na závěr se všichni zapo-
jili do akční pokladové hry „Záhada zamčené truhlice“, jejímž 
cílem bylo najít tajemný poklad a nezaleknout se různých 
prapodivných bytostí. Celý výlet nás provázelo pěkné počasí, 
úžasná nálada, velká legrace, vstřícní instruktoři a v nepo-
slední řadě i dobré jídlo. „Výlet se nám moc líbil a těšíme se 
na další.“

Vlasta Slámová ,  
Hana Sobotková

ZOO v krabici
I prvňáčci absolvovali svůj první třídní výlet. Na základě vlast-
ního přání vyrazili společně s druháky do jihlavské ZOO. Bo-
hužel těsně před výletem postihla třídu „střevní kalamita“, 
která výrazně snížila počet výletníků.

Děti si v rámci programu ZOO v krabici vyzkoušely různé 
aktivity, dověděly se mnoho zajímavého o zvířatech v ZOO. 
Měly možnost si pohladit tygra i nejmenšího medvěda na 

světě – medvěda malajského, také zjistily, jaké oříšky svým 
zobákem louská ara hyacintový. Měly možnost si prohléd-
nout hadí kůži a pohladit živého hada – korálovku královskou.

A protože nám počasí přálo, slunce svítilo jako o zlatou 
medaili, vychutnali jsme si společně zmrzlinu, prohlédli si 
další zvířata a vůbec jsme si užívali krásné společné chvíle 
mimo školní lavice. 

Monika Sedmíková
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novinky  
ze školky

Červen byl v borovské školce opět plný 
zajímavých akcí. Počasí přímo vybízí 
k vycházkám, a tak jsme se vydali na 
rybník Trojháček. Vyrazili jsme už čas-
ně dopoledne a jako svačinku jsme si 
opekli špekáčky. U vody všem dětem 
moc chutnalo, s radostí si zahrály hry  
a příjemnou procházkou jsme se všichni 
vrátili do školky.

Dalším společnou vycházkou všech 
tříd byla i výprava za mravenci směrem 
na Kopaniny. Mravenečky jsme nakrmili 
troškou cukru, posvačili na polní cestě 
a protože nám počasí přálo, tak jsme 
si malou dobrodružnou cestu moc uži-
li. A to z našich vycházek stále nebylo 
vše, moc rádi totiž společný čas trávíme 
venku, protože si jej děti užijí a vždy se 
dozví něco přínosného. Vyrazili jsme  
i do Pasíček, kde podle pověsti kdysi 
žil poustevník Ondřej. U jeho studánky 
jsme si pohráli, vyslechli si dávný pří-
běh a plni dojmu a zážitků došli zpět do 
školky.

V červnu se také uzavírá řada našich 
celoročních projektů. Prvním z nich byl 
ve třídě Žabek projekt „Děti čtou dě-
tem“, do kterého se s námi zapojili de-
váťáci ze základní školy. Jako poslední 

jsme si vyslechli známou pohádku Pták 
Ohivák a liška Ryška. Deváťáci si na zá-
věr společně s malými kamarády po-
chutnali na nanucích a od dětí dostali 
jako malé poděkování čokoládové me-
daile. Do svého závěru se dostal i pro-
jekt ,,Babičko, dědečku, čti nám a vy-
právěj“. V něm se během školního roku 
ve všech třídách školky uskutečnilo cel-
kem třicet setkání, vesměs s babičkami, 
ale přišli mezi nás i tři dědečci. Všem za-
pojeným moc děkujeme a mrzí nás, že 
kvůli vysoké nemocnosti dětí nemohlo 
proběhnout společné poděkování s ma-
lými dárky od městyse a posezení. Tak 
snad příště.

Úplně posledním v letošním školním 
roce byl u nejmenších projekt „Sluníč-
ko, jak se ti líbí u mě doma?“ Háčko-
vané putovní slučníko se podívalo do 
mnoha domácností a prožilo s nimi veš-
keré zážitky z výletů a malých radostí. 
Všechny děti dostaly na závěr malý dá-
rek a diplom.

Žabky – naši předškoláci, letos proži-
li velké dobrodružství. Nocovali totiž ve 
školce. Na děti čekal místo odpoledního 
spánku program se šipkovanou a pokla-
dem, který připravili deváťáci. Udělali 
jsme si také společný piknik, hráli jsme 
si na zahradě, k večeři si dali hranolky 
s kečupem, zatancovali jsme si v pyža-
mech a pak se nám krásně spalo.

V polovině června jsem si také zašli 
na pouť a hned v pondělí po ní vyrazili 
pěšky do Železných Horek. U tvrze jsme 
se nasvačili a přečetli si příběh O zlém 
správci Šokrovi.

Závěrem června také proběhly ve 
třídě Sluníček adaptační dny pro jede-
náct nově přijatých dětí, na které se bu-
deme těšit hned prvního září.

Bohužel se letos loučíme s paní uči-
telkou Lucií Fikarovou a paní asistent-
kou Karolínou Strnadovou. Moc jim 
děkujeme za práci, kterou v naší školce 
odvedly, a přejeme jim hodně štěstí do 
budoucna.
Devítka, na kterou budeme vzpomí-
nat.
Pracovití, milí, ochotní, spolehliví, ka-
marádští. Tak se dá určitě charakterizo-
vat parta lidiček bývalé IX. třídy borov-
ské základní školy. Celý školní rok nám  
s nadšením pomáhali organizovat růz-
né akce, ať už pro děti nebo pro rodiče  
s dětmi. A to nejen deváťáci borovští, 
ale i přespolní. Touto cestou jim moc 
děkujeme a přejeme šťastné vykročení 
do nové životní etapy.

Děkujeme také všem rodičům za 
přízeň a celoroční spolupráci a všem 
přejeme příjemně strávené léto plné 
slunce a krásné prázdniny.

Kolektiv MŠ

Dracobor opět vyrazil na Řeku
V pátek před borovským pouťovým 
víkendem se na rybníku Řeka konal již 
šestý ročník závodů dračích lodí DRA-
CUP 2024 pro týmy základních a střed-
ních škol.

Letos se na slavnostní nástup do-
stavilo dokonce devatenáct posádek, 
každý tým měl přidělenou dračí loď  
a posádku, která se skládala z 20 vesla-

řů, bubeníka a kormidelníka ze spolku 
PERUN Hluboká. Jely se dvě jízdy na dvě 
stě metrů, před nimi prošla posádka 
malým tréninkem – technika pádlování 
a spolupráce celého týmu je extrémně 
důležitá.

Každý závod byl velmi napínavý, ale 
zároveň plný nadšení. Diváci na břehu 
bouřlivě povzbuzovali za doprovodu 

hudby a moderátorů. Bylo úžas-
né sledovat, jak se jednotlivé týmy 
ze všech sil snaží. Borovský Dracobor 
obsadil krásné 10. místo ze čtrnácti po-
sádek základních škol. 

Ale hlavně jsme si všichni za krásné-
ho počasí na Řece užili den plný zábavy, 
soutěžení a týmového ducha.

Blanka Zvolánková

AHÓÓÓJ ZE SÁZAVY aneb deváťáci  
na vodě

Poslední školní výlet přinesl deváťákům vodácké dob-
rodružství, které prožili na řece Sázavě. I když se tři 
dny nemyli, zažili spoustu zábavy, smíchu a skvěle si 
popovídali. Tvořili jeden tým, nikdo nebyl sám, ale 
všichni drželi pospolu. Navštívili Vodácké muzeum 
ve Zruči nad Sázavou, pivovar v Kácově, hrad Český 
Šternberk, sjeli 27 km na kánoích po řece Sázavě, 
zpívali vodácké písně u táboráku, spali v teepee. Aby 
toho nebylo málo, došlo i na KFC.

Při všech aktivitách byli deváťáci moc fajn a výlet 
jsme si společně opravdu užili!

Blanka Zvolánková,  
Jana Žáková 2. st.

Krásné slunečné léto a zážitky protkané prázdniny přejí děti,  
žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová
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Čtení e-knih nyní ještě snadněji a levněji
Používání elektronických knih a čteček 
jsem dlouho odolávala. Vůně papíru 
prostě čtečka nezprostředkuje, i když 
stránky v ní dnes dokáží výborně napo-
dobit stránku knihy díky kvalitní matné 
obrazovce a elektronickému inkoustu. 
Jenže držet knihu v ruce, no vždyť víte, 
co myslím…

Na druhou stranu, někteří z nás,  
a já jakbysmet, jsou zvyklí mít roze-
čtené třeba i dvě tři knihy najednou 
a volit mezi nimi podle nálady, denní 
doby a podobně. Dokud jsme jen doma  
a opravdové knihy máme neustále  
v dosahu, není potřeba nad tím pře-
mýšlet. Jenže problém nastává, když 
někam vyjedeme, zasekneme se v če-
kárně, v nějaké frontě, v koloně aut.  
A co na dovolenou? Kolik knih s sebou 
budeme vláčet?

Variantou je mít knihu pro všech-
ny případy třeba v mobilním telefonu 
(tedy pokud v něm nechceme bezcílně 
sjíždět sociální sítě a zprávy o věcech,  
s nimiž stejně nedokážeme nic udě-
lat…). Další možností je mít v kabelce, 
batůžku, ledvince čtečku. Je to malá 
placička o pár gramech, na jedno nabití 
vydrží klidně dva měsíce a vejdou se do 
ní stovky knih. Jasně, kdo by potřeboval 
mít u sebe stovky knih? Reálně přece 
dokážeme za rok přečíst jen pár desí-
tek. Ale to nic nemění na tom, že jestli 
je někdo do knih blázen a nepotřebuje 
mít obrovnanou pracovnu knihovnami, 
může je mít pěkně pohromadě ve čteč-
ce.

Proč to ale píšu? Donedávna bylo 
potřeba e-knihy stahovat buď z růz-
ných úložišť nebo je jednotlivě kupovat 
přímo z internetových nakladatelství 

a knihkupectví. A také za ně platit –  
i když zhruba o čtvrtinu méně než za 
knihu, na kterou si můžeme sáhnout. 
Teď dostáváme další možnost, a tou je 
půjčování elektronických knih přímo  
v naší borovské knihovně. Přiznám se, 
že jsem si neuměla představit, jak tohle 
může fungovat a jestli to bude využitel-
né i pro mne.

A ono je to super! Stačí, když jsem 
zaregistrovaná v místní knihovně  
a mám zaplacený čtenářský příspěvek  
a žádné dluhy. V tom okamžiku mi stačí 
najít si katalog na webu knihovny, najít 
si knihu, kterou si chci přečíst a hned vi-
dím, jestli ji Palmknihy mají i v elektro-
nické podobě. Proč Palmknihy? Protože 
toto české online knihkupectví zpro-
středkovává výpůjčky elektronických 

knih a je potřeba u nich mít jednodu-
chou registraci a uvedený stejný e-mail 
jako v knihovně. Zadám své čtenářské 
číslo a heslo (knihovnice vám poradí)  
a hned si mohu knihu nechat poslat do 
čtečky. Na přečtení mám měsíc. Žád-
né čekání na skutečnou knihu, kterou 
má zrovna někdo jiný půjčenou přede 
mnou a nedej bože, když na ni čekají 
další čtyři lidi – to se k ní dostanu tak 
o Vánocích. Tady je to hned, bez cho-
zení do knihovny v otevírací dobu. Kdo 
nemá čtečku, může knihu číst i v mobilu

Jsem moc ráda, že borovská knihov-
na nabízí stále nové a nové věci, že ne-
stagnuje, ale naopak se přizpůsobuje 
moderním trendům, aniž by rušila to 
původní, zavedené, osvědčené.

Hana Tonarová

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY V KOUTECH. Dětské rybářské závody se konaly začátkem června u rybníka v Koutech a pořádal je místní myslivecký spolek. 
Počasí se závodníkům, kterých dorazilo 13, vydařilo, a tak mladí rybáři strávili u rybníka příjemné dopoledne. V mladší kategorii soutěžilo pět 
dětí, zvítězil Matyáš Tonar, druhý byl Šimon Ligmajer a třetí Dominik Venc. Ve starší kategorii se utkalo sedm rybářů. Zvítěžil Vojtěch Veselý, druhý 
Kryštof Jokl a bronzový byl Patrik Doležal. Foto: Tomáš Janáček
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POJĎTE SE PODÍLET NA BIODIVERZITĚ ŽĎÁRSKÝCH VRCHŮ
Mám ráda přírodu, lesy a různorodou 
krajinu kolem sebe. Zajímají mě rost-
liny, ale hlavně živočichové. Fascinuje 
mě, jak jedni bez druhých nemohou 
žít, jak se všichni navzájem potřebují  
a ovlivňují. Jestliže jeden druh má pro-
blémy, další to také odskáče. Svou lid-
skou činností toho mnoho ovlivňujeme, 
a často negativně. Naštěstí existují i 
organizace, které se snaží zmírnit nega-
tivní dopad naší lidské existence na kra-
jinu. Snaží se různými způsoby: vzdělá-
váním nás ničitelů, workshopy, prací, 
dobrovolničením a dalšími způsoby.

Abych nebyla jen konzumentem 
přírody, stala jsem se členem Sdruže-
ní Krajina se sídlem v Počítkách, které 
sdružuje lidi se zájmem o přírodu a kra-
jinu a její praktickou ochranu. Během 
léta brigádnicky pomáhám při sečení  
a sklízení podmáčených chráněných luk, 
během roku se účastním některých akcí 
pro veřejnost. Poslední povedenou akcí 
byla každoroční zoologicko-botanická 
procházka do PP Šafranice u Jam spoje-
ná s prohlídkou matečnice. Matečnice 
je jeden ze způsobů rozmnožování by-
lin či stromů. Během vycházky jsem si 
zopakovala názvy mnoha druhů ostřic 
a dalších rostlin, které opět brzy zapo-
menu (bohužel). V živolovných pastích 
jsme měli možnost vidět tři druhy ze 
sedmi žijících čolků v Česku (obecného, 
horského a velkého), žáby, potápníky, 
larvy a pulce.

Sdružení Krajina se již pátým rokem 
podílí společně s firmou Agrostis trávní-
ky s. r. o. a AOPK ČR-RP Správou CHKO 
Žďárské vrchy na projektu tvorby Re-
gionální luční směsi Žďárské vrchy. Na 
loukách brigádníci a dobrovolníci sbí-
rají semena cca 13 druhů bylin (každý 
rok se to trochu mění), doma je usuší  
a odevzdají. Další zpracování náleží 
firmě Agrostis, která semena přečistí 
a použije je do několika druhů osiva. 
Od roku 2021 jsou tyto luční směsi  
k zakoupení. Např. směs Vysočina pes-
trá obsahuje asi 35 rostlinných druhů, 
z čehož je asi 98 % jetelovin a travin 
a asi 2 % semen kvetoucích bylin jako 
např. kopretina, hra-
chor luční, krvavec 
toten, kokrhel menší, 
třeslice, kozí brada 
luční a další. Mateč-
nice v Jamách dodává 
velké množství osiva, 
nicméně luční sběr je 
doplňkem pro zvýšení 
stability a odolnosti 
porostu. Tyto sbě-
ry přinášejí do osiva 
nové genetické infor-
mace. Cílem projektu 
je vytvořit dostupnou 
regionální směs pro 
zatravňování pozem-
ků druhy původními 
na tomto území.

Pokud máte zájem – i vy se můžete 
dobrovolnicky či placeně (brigáda pro 
studenty) účastnit sběru těchto semen. 
Pokud vás nabídka zaujala, podívejte 
se na webové stánky Sdružení Krajina 
https://sdruzenikrajina.cz a o další in-
formace napište na info@sdruzenikra-
jina.cz, kde vám poskytnou informace, 
jak a co sbírat v letošním roce.

Pokud si na vlastní oči chcete pro-
hlédnout čolky obecné, rosničky a další 
živočichy, zajeďte si zaplavat do Slavětí-
na, kde všechny tyto živočichy uvidíte 
 a navíc indikují čistou nechemickou 
vodu v nádrži:)

Jitka Malcová

Díky benefičnímu koncertu sboru Vitus se podařilo 
vybrat na opravu kostela více než 55 tisíc korun

Jménem sboru Vitus Havlíčkova Borová 
bych ráda upřímně poděkovala všem za 
vaše štědré finanční příspěvky na opra-
vu kostela sv. Víta. Díky Vaší velkorysé 
podpoře se nám podařilo během kon-
certu našeho sboru v sobotu 1. června 
vybrat 55 460 korun. Tyto peníze byly 
připsány na účet farnosti a budou pou-
žity na opravu střechy borovského kos-
tela. Věříme, že náš příspěvek poslouží 
dobrému účelu a v dohledné době se 
bude moci začít s opravami nebo ale-
spoň s jejich přípravou.

Pokud jste třeba koncert zmeškali,  
a přesto byste rádi na opravu střechy 
přispěli, poblíž tohoto článku najdete 
číslo účtu, na který můžete svůj dar po-
slat. Děkujeme za každou částku.

Místa k sezení byla během koncer-
tu zcela zaplněna posluchači. To nás 
velice těší. Jsme rádi, že jsme se tímto 
způsobem mohli i my podílet na shro-
mažďování finančních příspěvků pro 
potřeby farnosti. Věříme, že se nám 
podařilo vytvořit pro naše posluchače 
dobrou atmosféru a že si snad většina 

z nich odnesla hezký zážitek. I když stud 
a tréma nakonec vzali u sboristů za své, 
každá píseň byla publikem odměněna 
hlasitým potleskem.

Tyto úspěchy nás pozitivně motivují 
k další práci. Krom hudebního dopro-
vodu mší, svateb a křtin nás letos po-
tkalo několik dalších výzev, které jsme 
s nadšením přijali. Zúčastnili jsme se 
např. hudebního festivalu křesťanských 
kapel La Festa ve Žďáru nad Sázavou, 
kde jsme reprezentovali naši farnost. 
Po předchozích dvou zkušenostech by-
chom rádi navázali v pokračování vá-
nočního koncertu a doprovodu Živého 
Betlému. Spousta práce nás tedy zce-
la jistě čeká. Proto přeji všem mnoho 
radosti a elánu do další práce. Děkuji 
všem členům sboru Vitus Havlíčkova 
Borová za jejich ochotu a vytrvalost, 
v neposlední řadě za jejich toleranci. 
Vím, že to se mnou není jednoduché. 
Pevně věřím, že se nám podaří uskuteč-
nit další společné hudební setkání!

Mgr. Dana Musilová,  
Sbor Vitus Havlíčkova Borová
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novinky  
z knihovny

Koncert borovských dětí  
v muzeu
Na závěr školního roku se v muzeu ko-
nal koncert dětí pod vedením pana 
Fraňka. Bohužel bylo vystoupení osla-
beno, hlavně ze zdravotních důvodů, 
program se tedy zkrátil, ale i tak se jed-
nalo o skvělý zážitek. Tonička Nevolová 
s Verunkou Tonarovou nám zahrály pře-
krásné skladby, z nichž některé dopro-
vázeli svým zpěvem Stázička Nevolová 
a maminka Verunky, Verča Tonarová. 
Během koncertu jsme slyšeli skladby 
jako Andante od Mozarta, Ballad for 
Amy, Love Me Tender, české lidové pís-
ně, Písnička česká nebo Pátá. Účast na 
koncertu byla sice malá, ale atmosféra 
úžasná. 

Myslím, že za všechny můžu podě-
kovat za krásný hudební zážitek. A kdo 
jste nedorazili a přece jen byste si něco 
z koncertu chtěli poslechnout, krátký 
sestřih najdete na našem Facebooku  
a Instagramu.
Knižní novinky v knihovně
Hlásíme předprázdninové novinky  
v knihovně! Mezi dětskou literaturou 
nyní objevíte 10. díl Deníku malého 
poseroutky s názvem Staré dobré časy. 
V našem fondu přibyly dva díly zápa-
dopruské ságy s názvem Hvězdy nad 
statkem Falkensee a Bouře nad stat-
kem Falkensee. Dále se můžete zasmát 
u knihy Gump – pes, který naučil lidi žít 
nebo se bát u thrilleru Dokonalé dvoj-
če. Do naučné literatury jsme přidali 
Staré americké civilizace a několik en-
cyklopedií.

Co potřebujete  
k vypůjčení e-knih?
V červnu se nám rozjelo půjčování elek-
tronických knih. Ke své výpůjčce potře-
bujete hlavně znát přístupové údaje do 

katalogu naší knihovny, abyste si mohli 
následně požadovanou knihu půjčit.

Jaké jsou vaše přístupové údaje? 
Vždy se jedná o registrační číslo čtenáře 
(je uvedeno na kartičce), a pak začátek 
vašeho rodného čísla před lomítkem. Je 
ale možné, že se vám přihlásit nepoda-
ří, i když zadáváte vše správně. Pokud 
takový problém nastane, stavte se do 
knihovny, určitě tento problém vyřeší-
me.

A kdo po přihlášení zjistí, že nemá 
uhrazen čtenářský poplatek, bez které-
ho není půjčování možné, stavte se taky

Připomínám, že si díky e-knihám 
můžete půjčit i tituly, které nenajdete 
v našich regálech a měsíčně si můžete 
půjčit až 4 e-knihy – dvě zdarma a dvě  
s poplatkem 30 korun.

Pasování prvňáčků 		
na čtenáře
Letošní prvňáčci se sešli v úterý  
11. června v knihovně a byli před zraky 
rodičů, prarodičů, sourozenců a dalších 
známých pasováni na čtenáře. O to se 
postaral král, královna a princezna (žáci 
šesté třídy) společně s ředitelkou Marti-
nou Brychtovou, s třídní učitelkou Mo-
nikou Sedmíkovou a asistentkou Ilonou 
Doležalovou. Pogratulovat také dorazil 
pan starosta.

Děti nejprve 
všem přítomným 
ukázaly, jak jim 
čtení jde, pak spo-
lečně sehrály diva-
delní představení  
o Budulínkovi  
a slavnostně pak 
složily čtenářskou 
přísahu.

Za odměnu pak 
od ředitelky dosta-
ly děti úžasný dort 
ve tvaru knihy, kte-
rý byla skoro škoda 
rozříznout a sníst. 
A podle toho, jak si 

děti pomlaskávaly, byl opravdu výbor-
ný.

Odměnou za své celoroční snaže-
ní dostaly dárečky i od nás z knihovny  
a mezi nimi byl i poukaz na čtenářskou 
registraci do naší knihovny a s ročním 
půjčováním zdarma.

Všem malým čtenářům přeji hodně 
přečtených řádků a spousty krásných 
čtenářských zážitků.

Letní soutěž pro děti  
v knihovně
Stejně jako v loňském roce čeká děti 
prázdninová letní soutěž s knihov-
nou. Tentokrát bude vaším úkolem 
namalovat nebo nakreslit obrázek  
z prázdninového výletu/dovolené  
a doručit jej buď osobně nebo emailem  
(knihovna@havlickovaborova.cz) do  
5. září 2024 do naší knihovny. 
Všechny obrázky pak zalaminujeme  
a vystavíme na pavlači muzea, kde si 
je budete moci prohlédnout od 10. do  
14. září 2024. Malou odměnu obdrží 
všechny obrázky zapojené do soutěže 
a přijít pro ni si pak mohou v sobotu 
21. září 2024 v 15 hodin. Těšíme se na 
všechny vaše obrázky!

Klára Vencová

Koncert na závěr školního roku měl úžasnou atmosféru. Na piano hrála 
Verunka Tonarová i Tonička Nevolová. Foto: Klára Vencová
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Skvělý rok fotbalu: postup a další úspěchy
Skvělou sezonu, možná jednu z nejlep-
ších v historii, mají za sebou fotbalisté 
TJ Sokol Havlíčkova Borová. Poprvé  
v historii jsme zajistili kompletní obsa-
zení soutěží našimi týmy (v další sezoně 
u toho zůstaneme) a navíc byly výsled-
ky i herní projev často na velmi slušné 
úrovni. Kromě postupu A týmu do I.B 
třídy tak je co slavit.

A tým:
Fantastické jaro prožilo naše áčko. Kro-
mě porážky v Kožlí sesbíralo plný po-
čet bodů a naprostou většinu soupeřů  
s přehledem předčilo i herně. Do týmu 
se skvěle zapracovali mladí hráči, kteří 
pod dohledem zkušených borců po celý 
rok výkonnostně stoupali. Tým nastřílel 
během sezony 104 branek, nasbíral 67 
bodů, ztratil pouze při jedné remíze a 
třech prohrách a zůstal pouhé dva body 
pod vítězným Herálcem. Díky shodě vý-
sledků v jiných soutěžích se však A tým 
opět po ročním působení v Okresním 
přeboru přesouvá do krajské I.B třídy. 
Věřme, že v dobrých výkonech a atrak-
tivní hře budeme pokračovat i tam.
HB – Ledeč nad Sázavou B 5:2(3:0) Pro-
vazník 2, Rakušan, Fikar, Lipavský
Věžnice – Havlíčkova Borová 1:5(0:3) Fi-
kar 3, Provazník 2
HB – Havlíčkův Brod C 4:1(2:0) Lupták, 
Provazník, Lipavský, P. Kučera
Šmolovy – HB 1:6 (0:4) Lupták 2, Fikar, 
Provazník, P. Kučera, vlastní

B tým:
Borovská benfika si mohla v podstatě 
oddechnout už několik kol před kon-
cem, ale situace v III. třídě byla poměr-
ně nepřehledná a málokdo přesně tu-
šil, kolik týmů bude sestupovat. Přesto 
nemohou být hráči se sezonou úplně 
spokojeni. Deváté místo ve vyrovnané 
tabulce a šest bodů náskoku na sestup 
nevypadá nijak dramaticky, ale důležité 
body přišly až v druhé polovině jara. Po-
zitivem je určitě slušné zapojování mla-
dých dorostenců do sestavy, byť bylo 
často vynucené. Pouhých 38 nastříle-
ných branek (nejméně v celé sou-
těži!) je však jasná ukázka toho, 
co tým letos nejvíce trápilo.
Maleč – HB B 2:2(2:0) Tonar, Šmíd
HB B – Lučice B 2:2(1:2) Sobotka, 
Smejkal
Lípa B – HB B 4:1(3:0) Smejkal

Dorost:
Na druhém místě sedmičlenné 
tabulky se umístil dorost, který 
jsme před sezonou spojili s klu-
bem z Velké Losenice, kde dorost 
v soutěži samostatně nestartoval. 
A i na jaře se tento krok ukázal 
jako velmi přínosný. Tým navíc 

před jarní částí doplnili další hráči, kteří 
rozhodně zvedli jeho úroveň. Družstvo 
zaslouženě obsadilo druhou příčku,  
i když se nevyhnulo výkonnostním vý-
kyvům. Zvlášť poslední utkání, kdy jsme 
doma před pěknou návštěvou přivítali 
lídra soutěže z Jiřic, bylo velmi kvalitní 
a kluci ukázali, že dokáží vyprodukovat 
slušný fotbal. Jen tak dál.
HB/VL – 3:2(1:0) Lipavský 2, vlastní
HB/VL – Mírovka 8:1(2:1) Janáček 3, 
Kubát 2, Neubauer, Kulhánek, J. Burian
Rozsochatec – HB/VL 2:6(2:2) Lipavský 
3, Kubát, Janáček, Vacek
HB/VL – Jiřice/Speřice 4:2(2:1) Bratr-
šovský, Novák, Lipavský, Němec

Starší žáci:
Nadmíru povedenou sezonu odehrá-
li naši starší žáci. Ani jsme snad před 
sezonou tak dobré výkony a umístění 
neočekávali a třetí místo dvanáctičlen-
né soutěže je rozhodně nad plán. Navíc  
s velmi dobrou bilancí padesáti získa-
ných bodů a 120 nastřílených branek. 
Přesto však mrzí především poslední 
prohra v Mírovce, kdy tým předvedl 
špatný výkon a soupeř jej sesadil z dru-
hého místa tabulky. Pochvalu zaslouží 
všichni hráči, kteří ukázali dobrou kva-
litu a například Dan Antl (36 branek) 
skončil  v tabulce střelců soutěže na 
druhém místě, přestože začal nastupo-
vat až do jarní soutěže.
Ledeč nad Sázavou – HB 4:7(3:2) Antl 3, 
Ondrejka 2, Klusáček, Vacek
HB – Tis 8:1(3:0) Antl 3, Vacek, 2, Ně-
mec 2, Bořil
Mírovka – HB 8:3(5:2) Antl 2, Poppr
Habry – HB 1:5(0:1) Němec 2, Antl, 
Pondělíček, Žižka

Mladší žáci:
Druhá polovina jara byla u mladších 
žáků, co se výsledků týče, zklamáním. 
Tým se v určité fázi soutěže uspokojil  
s výsledky a přišel zasloužený pád dolů. 
To nás sice mrzí, protože hráči mají kva-
litu, ale k mládežnickému fotbalu po-

dobné výkyvy patří více než kam jinam. 
Na druhou stranu jsme v posledních 
zápasech šli herně opět nahoru, jen nás 
srážela strašidelná koncovka. Ale to se 
s rostoucími zkušenostmi změní. Je tře-
ba ale také říci, že jsme soutěž povětši-
nou hráli s mladšími hráči, než povolují 
regule, což je pro nás dobrý příslib do 
budoucna. A nakonec páté místo v ta-
bulce, 97 nastřílených branek a nejlepší 
střelec soutěže v našem dresu (Adam 
Babák 27 branek) a další zástupci těs-
ně pod ním, vlastně není vůbec špatná 
bilance. V červnu pak naši mladší žáci 
slavili pohár, když dokázali se stopro-
centní bilancí vyhrát turnaj čtyř týmů v 
Chotěboři, ale především se zde ukázali 
s velmi dobrou hrou.
Věž – HB 3:2(1:1) Janáček, Uttendorfský
HB – Věžnice/Polná 2:6(0:3) Šnajdr 2
Havlíčkův Brod/Pohled – HB 3:2(1:1) Ja-
náček, Vácha

Starší přípravka:
Po sezoně má už naše starší přípravka, 
která svoji sezonu zakončila závěreč-
ným turnajem OFS Havlíčkův Brod v 
Habrech. A lepší už to být vážně ne-
mohlo. V konkurenci dvaceti týmů totiž 
slavili naši hráči zlato! Základní skupi-
nou jsme prošli bez ztráty kytičky, ve 
skupině Šampiónů ztratili pouze za jed-
nu remízu a po právu si tak mohli sáh-
nout na velký putovní pohár pro nejlep-
ší tým OFS Havlíčkův Brod. Skvěle!

Mladší přípravka:
I nejmenší fotbalisté z mladší příprav-
ky se představili na závěrečném turnaji 
pro týmy z Havlíčkobrodska. Turnaj, 
kterého se zúčastnilo deset týmů, se 
tentokrát konal na našem hřišti a náš 
klub nasadil do hry dva mančafty. Jeden 
z našich celků si nakonec sáhl pro cel-
kovou bronzovou medaili a i „mladší“ 
tým si parádně zahrál a obsadil celkové 
osmé místo. Vítězství si odvezla Přiby-
slav. Velké poděkování patří organizáto-
rům z mladší přípravky a rodičům, kteří 
se skvěle zhostili přípravy občerstvení.

Ještě před koncem června 
prošla hrací plocha rekonstrukcí, 
kdy odborná firma provedla 
propískování a dosev hřiště. 
Zelená plocha tak teď má měsíc 
na regeneraci

Za přízeň děkuje náš klub 
všem, kteří nám v průběhu 
sezony drželi palce a podporovali 
nás. Velký dík patří také 
každému, kdo se jakkoliv podílel 
na organizaci zápasů a celkového 
chodu. Přejme si, abychom 
podobné sezóny prožívali i do 
budoucna.

Jakub Janáček
Mladší žáci vyhráli v Chotěboři turnaj čtyř týmů. Foto: Jakub 
Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ČERVENEC 2024
6.7. MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel: 704611133 - POZOR ORDINACE OD 14:00 do 17:00

7.7. MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel: 704611133

13.-14.7. MUDr. Teclová Andrea, Okrouhlice 186, tel: 569489174

20.-21.7. MUDr. MDDr. Nováčková Molíková Jana, Na Valech 4155, Havlíčkův Brod, tel: 569435593

27.-28.7. MDDr. Langrová Veronika, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 777121044

3.-4.8.MUDr. Pullmann Josef, Česká Bělá 122, tel: 603989746

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
27. 7. 2024 borovská 10, pozvánka str. 2
3. 8. 2024 pochod Havlíčkovy mládeže, info. str. 2
9. 8. 2024 letní kino - Nikdy neříkej nikdy,  pozvánka str. 2

10. 8. 2024 letní kino - Princezna na hrášku, pozvánka str. 2

11. 8. 2024 letní kino - A máme, co jsme chtěli, pozvánka str. 
2

12. 8. 2024 letní kino - Lítá v tom, pozvánka str. 2

do 7. 9. 2024 Prázdninová soutěž pro děti, info. str. 12

Sběrný dvůr
V červenci bude otevřen sběrný dvůr 

každou středu a sobotu.  
Otevírací doba je 

vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 1. 7. 8. 7.
7 Zelenýho 1. 7. 8. 7.
8 Kopaninská 1. 7. 8. 7.
9 K Vepřové 1. 7. 8. 7.
10 U Vodárny 1. 7. 8. 7.
1 U moštárny 8. 7. 15. 7.
2 Na Rozvalinách 8. 7. 15. 7.

3 Rozcestí Horecká 8. 7. 15. 7.
4 Drahotín 8. 7. 15. 7.

5 Parkoviště čp. 110 8. 7. 15. 7.
6 Rybízovna 15. 7. 22. 7.
7 Zelenýho 15. 7. 22. 7.
8 Kopaninská 15. 7. 22. 7.
9 K Vepřové 15. 7. 22. 7.
10 U Vodárny 15. 7. 22. 7.
1 U moštárny 22. 7. 29. 7.
2 Na Rozvalinách 22. 7. 29. 7.
3 Rozcestí Horecká 22. 7. 29. 7.
4 Drahotín 22. 7. 29. 7.
5 Parkoviště čp. 110 22. 7. 29. 7.
6 Rybízovna 29. 7. 5. 8.
7 Zelenýho 29. 7. 5. 8.
8 Kopaninská 29. 7. 5. 8.
9 K Vepřové 29. 7. 5. 8.
10 U Vodárny 29. 7. 5. 8.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 1. 7. 8. 7.
3 Peršíkov u mostku 8. 7. 15. 7.
4 Železné Horky u pily 15. 7. 22. 7.
1 Peršíkov u kulturního domu 22. 7. 29. 7.
2 Železné Horky u čekárny 29. 7. 5. 8.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme paní ředitelce, že s námi ve 
svém volném čase secvičila divadelní 
představení Líný Kuba, holé neštěstí.

Žáci 6. ročníku ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová
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Na medaili posádka Dracobor z naší ZŠ v závodě Dračích lodí na Řece sice nedosáhla, ale den jsme si  skvěle užili. Foto: Jakub Janáček

Zlato v ping-pongu si na Olympiádě Podoubraví odnesl Filip Bílený. Foto: 
Jakub Janáček

Motýlci si hráli na pouť. Foto: MŠ

Sluníčka v ZOO při svačince. Foto: MŠ Žabky na šipkované. Foto: MŠ

Žáci borovské školy si své výlety užili aktivně. Foto: ZŠ

Šesťáci nacvičili s ředitelkou Martinou Brychtovou divadelní hru Líný 
Kuba, holé neštěstí. Foto: ZŠ
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Dětský den s hasiči plný disciplín se odehrál tradičně začátkem června  
u hasičárny. Foto Hana Tonarová

Mladí myslivečci provedli v červnu rekonstrukci Poustevníkovy studán-
ky. Foto: Magda Hošáková

Dláždění „náměstíčka“ pod farou, o prázdninách by mělo být hotovo. 
Foto: Přemysl Tonar

Čtrnáct letošních prvňáčků bylo pasováno na čtenáře a za odměnu dosta-
li i sladkou tečku v podobě úžasného dortu. Foto: Klára Vencová

Výročí úmrtí svého strýce si připomněl přímo v Normandii Robert Zvolá-
nek s rodinou v květnu letošního roku. Je zajímavé, že pouze náhrobky 
Stránského a jeho kolegy Boudy, jsou odlišné od všech ostatních. Poznáte 
v čem? Foto: archiv Robert Zvolánek

Po dlouhých letech se opět slavil v Havlíčkově Borové postup z okresu 
do I. B třídy. A opět u sochy KHB. Foto: Karel Tonar

Koncert „Na opravu střechy“ měl velký úspěch. Vybralo se na něm přes 
55 tisíc korun. Foto: Maty Bořil

Začala sanace staré kořenové čistírny pod sběrným dvorem. Foto: Pře-
mysl Tonar


